
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 12 du 20 janvier 2023

- Spécial -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 12 du 20 janvier 2023

SPÉCIAL

DIRM NAMO

Arrêté n°1/23 en date du 16 janvier 2023 portant délégation de signature administrative à M.
Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique
ainsi  qu'à Mme Eloïse PETIT, directrice départementale adjointe des territoires et de la mer,
déléguée  à  la  mer  et  au  littoral  de  la  Loire-Atlantique,  en  matière  de  gens  de  mer  et
d'enseignement maritime. 



Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest



SECRÉTARIAT D'ETAT
CHARGÉ DE LA MER
Likrti
Ésalitf
friiteniitc

Direction interrégionale de la mer
Nord Atlantique-Manche Ouest

ARRÊTÉ n° 1 /23

portant délégation de signature administrative à M. Mathieu BATARD , directeur départemental
des territoires et de la mer de ta Loire-Atlantique ainsi qu'à Mme Eloïse PETIT, directrice
départementale adjointe des territoires et de la mer, déléguée à la mer et au littoral de la Loire-
Atlantique, en matière de gens de mer et d'enseignement maritime.

LA DIRECTRICE INTERRÉGIONALE DE LA MER
NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST

Vu la convention internationale de 1978 sur les normes de formation des gens de mer, de
délivrance des brevets et de veille modifiée dans son annexe par les amendements adoptés en
1995 et 2010 ;

Vu le code des transports ;

Vu le code de l'éducation ;

Vu la loi n° 83-581 du 5 juillet 1983 modifiée, sur la sauvegarde de la vie humaine en mer,
l'habitabilité à bord des navires et la prévention de la pollution ;

Vu la loi n° 2009-1503 du 8 décembre 2009 modifiée, relative à l'organisation et à la régulation
des transports ferroviaires et portant diverses dispositions relatives aux transports ;

Vu te décret n° 84-810 du 30 août 1984 modifié, relatif à la sauvegarde de la vie humaine, à
l'habitabilité à bord des navires et à la prévention de la pollution ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à t'action des services de l'Etat dans les régions et départements ;

Vu le décret n° 2009-553 du 15 mai 2009 relatif aux dispositions réglementaires du livre V du
code de l'éducation (décrets en conseil d'Etat et décrets) ;

Vu le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 modifié, relatif aux directions départementales
interministérielles ;

Vu le décret n° 2010-130 du 11 février 2010 modifié, relatif à l'organisation et aux missions des
directions interrégionales de la mer ;

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard, BP 78749, 44187 NANTES CEDEX 4
Tél:33(0)240448n0

www.dirm.nord-atlantiaue-manche-ouest.develoooement-durable.Eouv.fr

1/3



Vu le décret n°2015-723 du 24 juin 2015 relatif à la délivrance des titres de formation
professionnelle maritime et aux conditions d'exercice de fonctions à bord des navires armés au
commerce, à la plaisance, à la pêche et aux cultures marines ;

Vu le décret n° 2015-1575 du 03 décembre 2015 relatif à la santé et à l'aptitude médicale à la
navigation ;

Vu l'arrêté ministériel du 23 novembre 1987 modifié, relatif à la sécurité des navires ;

Vu ['arrêté ministériel du 2 mars 2016 relatif à l'aptitude médicale à la navigation ;

Vu l'arrêté du préfet de la région Pays de la Loire n° 20/2017 du 15 mars 2017 relatif à
l'organisation de la direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest;

Vu l'arrêté du premier ministre du 21 juillet 2022 portant nomination de Mme Eloïse PETIT,
directrice départementale des territoires et de la mer, déléguée à la mer et au littoral de la
Loire-Atlantique ;

Vu l'arrêté du premier ministre du 17 mars 2022 portant nomination de Mme Sandrine SELLIER-
RICHEZ, directrice interrégionale de la merNord Atlantique-Manche Ouest ;

Vu l'arrêté du premier ministre du 22 décembre 2022 portant nominatioh de M.Mathieu
BATARD, directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique.

ARRÊTE

ARTICLE 1er:

Delegation de signature administrative est donnée à M. Mathieu BATARD, directeur
départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique à l'effet d'accorder des
dérogations aux conditions de qualification pour exercer certaines fonctions à bord des navires
professionnels armés avec un permis d'armement et immatriculés dans le département de la
Loire-Atlantique ;

ARTICLE 2 :

Pour l'exercice des attributions énoncées à l'article 1er du présent arrêté, M. Mathieu BATARD
peut, s'il est lui-même absent ou empêché, par arrêté pris au nom de la directrice interrégionale
de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest, subdéléguer aux agents placés sous son autorité, la
delegation de signature administrative qui lui est accordée par la directrice interrégionale de la
mer Nord Atlantique-Manche Ouest.

Le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique notifie cet arrêté
de subdélégation de signature administrative aux agents concernés et fait publier ledit arrêté
au recueil des actes administratifs de la préfecture du département de la Loire-Atlantique.

Le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique adresse à la
directrice interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest, un exemplaire de l'arrêté de
subdélégation de signature administrative qu'il prend.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard, BP 78749, 44187 NANTES CEDEX 4
Tél:33(0)240448n0

nww.dirm.nord-atlantiaue-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr

2/3



ARTICLE 3 :

Dans le cadre de l'exercice de la délégation de signature administrative qui est accordée par la
directrice interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest, le directeur départemental
des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique veille strictementau respect des priorités
d'actions stratégiques arrêtées par la directrice interrégionale de la mer Nord Atlantique-
Manche Ouest.

Le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique informe la
directrice interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest de l'exercice des attributions
énoncées à l'article 1er du présent arrêté, au moyen notamment des indicateurs d'activité
arrêtés par la directrice interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest.
ARTICLE 4 :

L'arrêté de la directrice interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest n°69/2022 du
24 octobre 2022 portant délégation de signature administrative à M. Pierre BARBERA, directeur
départemental des territoires et de la mer par intérim ainsi qu'à Mme Eloïse PETIT, directrice
départementale adjointe des territoires et de la mer, déléguée à la mer et au littoral de la Loire-
Atlantique, en matière de gens de mer et d'enseignement maritime est abrogé.
ARTICLE 5 :

La directrice interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest, le directeur
départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique sontchargés, chacun en ce qui
le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 16 janvier 2023

Par délégation, pour la directrice interrégionale de la mer
Intiaue-Manche Ouest ,.

Ampliations :

Direction générale des affaires maritimes, de la pêche et de l'aquaculture, sous-direction des gens de mer,
service des flottes et des marins ;

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest (directrice; directeurs-adjoints ;
division gens de mer-enseignement maritime (dossier et chrono) ; secrétariat général, pilotage de l'activité,
dialogue social ; secrétariat de direction (enregistrement ; affichage) ; cellule communication études (mise
à jour intranet)

Direction départementale des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique - Délégation à la mer et au
littoral de la Loire-Atlantique

Prefecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle modernisation
et moyens, bureau des affaires administratives) pour publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire

Direction interrégionale de [a mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard, BP 78749, 44187 NANTES CEDEX 4
Tel : 33 (0)2 40 44 8110

www.dirm.nord-atlantiaue-manche-ouest.developpement-durable.Kouv.fr

3/3



Achevé d'imprimer le 20 janvier 2023 au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

